
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 89 del 17-12-2020 N° Cron. Gen. 740 data reg. 17-12-2020

Oggetto:

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME -
ULTIMAZIONE DELLANNO SCOLASTICO 2020/2021 EVENTUALMENTE

RIPETIBILE PER ANNO SCOLASTICO 2021/2022 - PROCEDURA NEGOZIATA
AI SENSI DELL'ART.36, COMMA 2, LETT. b) DEL D. Lgs. 50/16 -

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciassette, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 19/08/2020 avente ad oggetto: “Servizio di refezione

scolastica anno scolastico 2020-2021 – Indirizzi” con la quale veniva stabilito promuovere “l’indizione di una procedura ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di refezione scolastica di importo inferiore alla

soglia comunitaria a completamento del servizio … previa consultazione di almeno cinque operatori economici iscritti al MEPA

nell’ambito della categoria merceologica “Servizi di ristorazione” ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,

con aggiudicazione al prezzo più basso, quale regola generale di aggiudicazione dei contratti “sottosoglia” ai sensi dell’art 36

comma 9 bis del Codice dei Contratti Pubblici e del D.L. 76/2020”;

Vista e richiamata la determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. 67/594 del 20/10/2020 con la quale è stato disposto:

di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia e-
della primaria del Comune di Acquasanta Terme previa indagine di mercato e manifestazione di interesse tramite
Me.P.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/16 con aggiudicazione col criterio dell’offerta
economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a);
di effettuare preliminarmente un'indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori qualificati da invitare alla-
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/16;
che gli operatori economici da invitare saranno quelli che, in possesso dei necessari requisiti, parteciperanno-
all’indagine di mercato;
di approvare i documenti allegati al provvedimento ovvero:-

1. AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE;
2. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
3. MODELLO DI DOMANDA.

Considerato che entro il termine previsto sono pervenute manifestazioni di interesse come in atti;

Verificato che le domande sono state ritenute ammissibili in quanto in possesso dei requisiti indicati nell'avviso per la
manifestazione d'interesse approvato;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Vista e richiamata integralmente la determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. 76/635 del 10/11/2020 con la quale veniva:
- approvato il disciplinare della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 ed i documenti ivi
allegati;
- avviata la procedura in questione mediante aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 3 lett. a) del D. Lgs. 50/16, ricorrendo alla RDO tramite MEPA tra gli operatori economici che hanno
presentato la manifestazione di interesse alle condizioni meglio descritte nel disciplinare di gara;
- demandato l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad una apposita commissione aggiudicatrice da nominarsi
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;
- dato atto che la spesa prevista per l’appalto principale pari ad € 170.327,76 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
ed IVA di legge per un totale € 180.052,87 trova copertura alla prenotazione 14/20 come segue:

€ 13.255,42 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2020
€ 99.660,60 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2021
€ 67.136,85 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2022

-  demandato al successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva, l’assunzione dell’effettivo impegno di spesa;

Dato atto che alla data del 12 dicembre 2020 ore 13:00, termine fissato per la presentazione delle offerte, è pervenuta
un’unica domanda e precisamente:

N. Operatore economico Data Partita Iva Indirizzo Pec
1 NENÉ SERVICES SOCIETÀ

COOPERATIVA DI TIPO B con
sede Montorio al Vomano (TE),
Piazza Ercole Vincenzo Orsini,
8

11/12/2020 16:29:12 01967710672 NENESERVICES@PEC.IT

Vista e richiamata la determinazione n. 86/728 del 14/12/2020 con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della
presente gara nelle persone di:

Arch. Marino Ciucci: Presidente
Dott. Pietro Fiscaletti: Componente
Dott.ssa Antonia Ardino: Componente

Dato atto che, al termine delle operazioni di valutazione della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica e di quella
economica (le ultime due da parte della commissione giudicatrice), avvenute nella seduta del 15/12/2020 delle ore 10:30 per la
parte amministrativa e a seguire per le fasi successive, è risultata vincitrice l’unica ditta offerente con un punteggio totale di 90
punti; il tutto riportato nel verbale delle sedute in atti;

Preso atto che il predetto operatore economico:
ha dichiarato il possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
ha dichiarato di aver preso visione e quindi accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni
contenute negli atti amministrativi relativi alla procedura de qua e suoi allegati,

Considerato che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. b) ai fini della stipula del contratto non si applica il termine
dilatorio di 35 giorni, c.d. stand still;

Dato atto che, si è provveduto all’aggiudicazione provvisoria sul portale MEPA ed, avendo espletato le verifiche ex art. 80 D.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Lgs. n. 50/2016 si è proceduto anche all’aggiudicazione definitiva con stipula del contratto, come da allegato alla presente, con
le modalità previste dall’art. 53 comma 1 delle regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione, regolato
dalla documentazione di gara della trattativa diretta e dal capitolato speciale di appalto;

Dato atto che, in virtù del suddetto atto, ai costi complessivi sopra determinati si fa, pertanto, fronte con la Prenotazione
contabile 14/20 come segue:

€ 13.255,42 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2020
€ 99.660,60 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2021
€ 67.136,85 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2022

Vista e richiamata la determinazione dello scrivente Ufficio n. 77/646 del 16/11/2020 con la quale veniva autorizzato
l’incremento dell’intero quinto d’obbligo, per un importo complessivo totale di € 7.739,00 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso ed IVA rispetto all'affidamento del medesimo servizio, aggiudicato con determinazione dello scrivente Ufficio
n. 83/809 del 20/12/2019 alla Nenè Services Soc. Coop di tipo B (C.F. 00356080440 e P. IVA 01967710672) con sede in
Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8, per l'erogazione di ulteriori 1775 pasti;

Considerato pertanto che, anche in considerazione dell’identità dell’operatore economico cui si aggiudica il servizio con il
presente atto, i pasti erogati sino al termine dell’anno 2020 rientrano nel suddetto incremento e verranno ricompensati a
valere sull’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 77/646 del 16/11/2020;

Considerato, altresì, che occorre trasformare la prenotazione contabile n. 14/20 nell’impegno n. 310/2020 con imputazione al
capitolo n. 804/3 del Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del
29/05/2020 e di competenza per l’anno 2021 nei limiti di € 65.704,77 e sino al termine dell’anno scolastico 2020/2021 (30
giugno 2021);

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste l'impegno
contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara (C.I.G.) per
il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

Acquisito il seguente CIG (SIMOG) per l’intero affidamento: 8521482567;

Dato atto infine che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.P.R. 62/2013 né in alcuna
situazione di conflitto di interesse;

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state temporaneamente
conferite all’attuale Segretario comunale, come da Decreto sindacale n. 2/2019;

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuta legittima la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di
gestione amministrativa;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio dette in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare definitivamente il servizio di “Refezione scolastica per l’ultimazione dell’anno scolastico 2020/2021
eventualmente rinnovabile per l’anno scolastico 2021/2022” all’impresa Nenè Services Società Cooperativa di tipo B, C.F.
00356080440 e P.IVA 01967710672, in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede Montorio al Vomano (TE),
Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8, con stipula del contratto sulla piattaforma MEPA;

2. di dare atto che il corrispettivo offerto per la durata del contratto per il periodo residuo dell’anno scolastico 2020/2021
(eventualmente rinnovabile per l’anno scolastico 2021/2022) è pari ad € 4,32 a pasto oltre oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso (€ 1.400,00) ed IVA di legge per un importo massimo di € 79.928,32 per il completamento dell’A/S 2020-2021 ed €
100.124,54 per l’eventuale rinnovo per l’A/S 2021-2022;

3. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà disciplinato dalla documentazione di gara e dal capitolato speciale di appalto;

4. di impegnare la somma pari ad € 65.704,77, comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA, per il solo periodo compreso tra il
07/01/2020 ed il termine dell’anno scolastico in corso (30/06/2021 per gli alunni della scuola dell’infanzia) già prenotata al n.
14 – esigibilità 2020 – sul capitolo 804/3 del Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4 del 29/05/2020 e procedere all’imputazione contabile come segue:

Soggetto
Creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio
Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.

Operatore economico:
Nenè Services Società
cooperativa con sede in

Piazza Ercole Vincenzo Orsini
8 – Montorio al Vomano (TE)

€ 65.704,77 2021 2021
1 3  2 804/3 310/2020

                                                                                             TOTALE € 65.704,77

5. di dare atto che per la presente procedura di affidamento è stato acquisto il seguente codice CIG nr. 8521482567 rilasciato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).

Acquasanta Terme, 17-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   310 del 21-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 04.02-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        804 / Articolo     3
SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA.

Causale SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA
DELLINFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME PERIODO NOVEMBRE
2020- GIUGNO 2021

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 65.704,77

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 29-12-2020 al 13-01-2021.

Acquasanta Terme,  29-12-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 29-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

